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1 ÚVOD

V této práci je mým úkolem zabývat se polohou dolních končetin žen

během sezení. Vytýčila jsem si za cíl pozorovat a postihnout vývoj způsobů

sezení v souvislosti s etiketou, ovlivněnou změnou módních trendů a

emancipací, přejímáním neverbální komunikace, která byla dříve více či méně

specifická pro opačné pohlaví (ať to byla specifika determinovaná kulturně

nebo biologicky). Předpokládám, že v důsledku těchto společenských změn se

změnila posturika žen a pokusím se to doložit výsledky z pozorování ve

veřejném prostředí.

Kvůli obsáhlosti tématu jsem pole mého zájmu redukovala v časové i

prostorové rovině a také v na úrovni běžných komunikačních situací. Časově

jsem svůj zájem omezila na období od druhé poloviny dvacátého století do

současnosti. Vzhledem k velké kulturní rozmanitosti zvyklostí především mezi

kontinenty jsem se soustředila na území České Republiky.

Pokud se týká pozorování, vybrala jsem si z hlediska možných

komunikačních formací, které mohou ve společnosti nastat, heterogenní dvojici,

a to ve veřejném prostředí kaváren, u stolu, sedící naproti sobě.

Jelikož se tohoto tématu týká velice málo literatury, a to zejména

okrajově, čerpala jsem převážně z prací, zabývajících se neverbální

komunikací, především posturikou. Jako další zdroje informací jsem použila

literaturu o etiketě a časopisy s ilustracemi a fotografiemi žen. Na základě

komparace těchto materiálů předpokládám patrný rozdíl v držení těla a pozicích

dolních končetin a zahrnout do vývoj posturiky do vztahu tištěných médií a

společenské etikety.

Vidíme, že jistá změna v posturice žen je patrná a prokazatelná, a

přesto není jednoduché určit, co je její příčinou. Podílí se na ní komplex

kulturních, sociálních a evolučních specifik. Historické okolnosti, nábožesko-

kulturní pozadí, sociální vrstvy společnosti posunuly pojetí ženy k něčemu, co

bylo před těmito změnami považováno za maskulinní. Dalo by se tedy říci, že
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hranice mezi typicky mužským a typicky ženským, přestává být viditelná pod

vlivem sociální konstrukce a kulturních trendů.
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2 TEORETICKÉ PŘÍSTUPY

Posturologie obecně je vědní disciplína, zabývající se uspořádáním
účastníka sociální interakce a komunikace v prostoru. Zároveň však
posturologie znamenají samotné pohyby a pozice, jakožto komunikační
kanály. V Českém vědeckém prostředí se uznávají tyto dva přístupy
vedené L. Leškem a J Vymětalem.

Existují dva výklady jak k posturologii přistupovat. Jeden podle L.
Leška je posturologie je rozložení těla v prostoru, je to součást neverbální
komunikace, je to podle něj samotné uspořádání v prostoru a
komunikační prvek, napovídající o emoční situaci jedince.

Druhý podle J. Vymětala je naopak posturologie vědním oborem,
jenž se zabývá neverbální složkou komunikace jenž se odehrává pomocí
zaujímání prostoru, což je její hlavní komunikační kanál.

Co to posturiky patří podle J. Křivohlavého, základní rozčlenění:

- Vzhled: upravenost, čistota, zkoumáme, jak moc se jedinec lidí od
ostatních.

- Postoj těla: uvolněnost, napětí, přirozenost pohybů

- Pohyby rukou: všímáme si, zda jsou klidné, jak moc běžné pohyby
dělají, nebo jeslti jsou naopak moc hybné

- Pohyby hlavy: Jestli je hlava klidná, jak se přirozeně nebo
nepřirozeně pohybuje, nebo pohybuje příliš často.

- Gestikulace: jestli nějaká je nebo ne, jestli je příliš výrazná nebo
velmi běžná

- Mimika dolní části obličeje a ústa: jak se bohybuje, opět jestli
výrazně nebo běžně

- Pohledy a pohyblivost v oblasti očí: oční pohyby, pohledová
činnost (frekvence)
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- Mrkání – zajímá nás četnost, frekvence, rychlost.

- Mimika horní části obličeje – žádné pohyby, normální pohyblivost
mimického svalstva kolem obočí a čela anebo mimořádná aktivita těchto
partií.

Dále rozlišujeme tři základní pozice:

- Sed

- Postoj

- Leh

Ve své práci se soustřeďuji hlavně

3 POSTUROLOGIE Z HLEDISKA VZNIKU BIPEDIE

Bipedie začala pravděpodobně před 4.2 – 3.9 miliony let u

Australopiteca. Skrytí pohlavních orgánů ženy při vzniku bipedie

pravděpodobně vedlo ke vzniku různých tabu, spojených se sexuálním aktem a

aktem rozmnožování.

Jenomže jedním z problémů, chceme-li řešit pozice nohou při sezení,

musíme brát v úvahu také vývoj nábytku a prostředků k sezení. Existence židle

a křesla je známa už od doby starého Egypta, Číny, starého Říma. Jenomže na

židlích, křeslech a stolicích seděli většinou vysoce postavení, a nezřídka pouze

panovník – na svém trůnu. Stejně jako v jistých Afrických kmenech jediná

stolice, je ta královská, mnohdy bohatě zdobená. Polohy nohou tedy jak se jimi

zabývám já, se nemohli vyvíjet dřív, než začalo masivní využívání židle i pro

ženy.

Jenomže jedním z problémů, chceme-li řešit pozice nohou při sezení,

musíme brát v úvahu také vývoj nábytku a prostředků k sezení. Existence židle

a křesla je známa už od doby starého Egypta, Číny, starého Říma. Jenomže na

židlích, křeslech a stolicích seděli většinou vysoce postavení, a nezřídka pouze

panovník – na svém trůnu. Stejně jako v jistých Afrických kmenech jediná
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stolice, je ta královská, mnohdy bohatě zdobená. Polohy nohou tedy jak se jimi

zabývám já, se nemohli vyvíjet dřív, než začalo masivní využívání židle i pro

ženy.

Jenomže jedním z problémů, chceme-li řešit pozice nohou při sezení,

musíme brát v úvahu také vývoj nábytku a prostředků k sezení. Existence židle

a křesla je známa už od doby starého Egypta, Číny, starého Říma. Jenomže na

židlích, křeslech a stolicích seděli většinou vysoce postavení, a nezřídka pouze

panovník – na svém trůnu. Stejně jako v jistých Afrických kmenech jediná

stolice, je ta královská, mnohdy bohatě zdobená. Polohy nohou tedy jak se jimi

zabývám já, se nemohli vyvíjet dřív, než začalo masivní využívání židle i pro

ženy.

Dále je otázkou do jaké míry je styl sedu determinovaný anatomickými

dispozicemi. Například u mužů je přirozenější sedět ve variacích sedů s

nohama roznoženýma, protože potřebují prostor pro vnější části svých

pohlavních orgánů. Je prokázáno, že je zdravější pro varlata, aby byli v

chladnější teplotě. Naopak ženy mají úplně jinak přizpůsobenou pánev nedělá

jim potíže sedět s nohama blízko u sebe.

4 METODOLOGIE

Nejprve jsem se zaměřila z nejširšího pole na středoevropské prostředí,

na prostředí České Republiky, protože se domnívám, že by se v jiných částech

světa lišit a zároveň by bylo složité provádět pozorování. Co se týká ročního

období, zvolila jsem měsíce červen, červenec a srpen v roce 2011, abych

zastihla dobu, kdy ženy nosí nejvíce různé druhy oblečení.

Použila jsem kvantitativní metodu sběru dat z pozorování z prostředí.

Vybrala jsem si prostředí různých kaváren v centru Brna, kde se vyskytuje dost

lidí a počet se obměňuje a postupovala jsem podle následujících pravidel; 1)

Počet sledovaných jsem redukovala samozřejmě na ženy, a to na ženy sedící

naproti svému mužskému účastníkovi diadické komunikace. 2) Věk

pozorovaných jsem omezila na 15 – 30 let. Nepřipustila jsem vyšší věk z toho
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důvodu, že ženy nad 30 let mohou být ještě ovlivněny zvyky v chování, které

jsou genderově oddělené a ony sami mohou dodržovat pravidla chování v

prostoru, typicky feminní, tedy žádné výrazné roznožení ani maskulinní posez.

3) Rozložení heterosexuální dvojice kolem stolu jsem vybrala takové, kde oba

seděli naproti sobě.

Použila jsem kvantitativní metodu sběru dat z pozorování z prostředí.

Vybrala jsem si prostředí různých kaváren v centru Brna, kde se vyskytuje dost

lidí a počet se obměňuje a postupovala jsem podle následujících pravidel; 1)

Počet sledovaných jsem redukovala samozřejmě na ženy, a to na ženy sedící

naproti svému mužskému účastníkovi diadické komunikace. 2) Věk


[…]


postupně vyrovnávány, a tento proces už jistě probíhá. Myslím, že minimálně v

našem středoevropském světě, který je již do jisté míry emancipovaný (a jistě

ve srovnání s ostatními „nezápadními“ částmi světa), se jaksi zahladí typická

mužskost a ženskost a věřím, že se může během dalších tisíciletí člověk

přizpůsobit i anatomicky, tzn. kyčelní klouby žen změní svůj úhel, pánevní kost

se možná zúží, u mužů se zase možná zmenší tělesná konstituce, zmenší

průměrná výška a možná dojde i zastavení ochlupení. Je směšné si myslet, že

posturika žen a mužů zůstane stejná a že je něčím přirozeným, tak jak tomu

bylo v dřívějších dobách, alespoň ve středoevropské kultuře. Avšak nedá se

jednoznačně říct, co determinuje změny v posturice žen, možná je to

pravděpodobně všechno dohromady: sociální prostředí, socializace, psychika

jedince, anatomické dispozice. Viděli jsme, že jistá změna v posturice žen je

patrná a prokazatelná, a přesto není jednoduché určit, co je její příčinou. Podílí

se na ní komplex kulturních, sociálních a evolučních specifik. Historické

okolnosti, nábožesko-kulturní pozadí, sociální vrstvy společnosti posunuly pojetí

ženy k něčemu, co bylo před těmito změnami považováno za maskulinní. Dalo

by se tedy říci, že hranice mezi typicky mužským a typicky ženským, přestává

být viditelná pod vlivem sociální konstrukce a kulturních trendů.

Co se týká vývoje lidské posturiky, tak si myslím, že rozdíly budou

postupně vyrovnávány, a tento proces už jistě probíhá. Myslím, že minimálně v

našem středoevropském světě, který je již do jisté míry emancipovaný (a jistě

ve srovnání s ostatními „nezápadními“ částmi světa), se jaksi zahladí typická

31

mužskost a ženskost a věřím, že se může během dalších tisíciletí člověk

přizpůsobit i anatomicky, tzn. kyčelní klouby žen změní svůj úhel, pánevní kost

se možná zúží, u mužů se zase možná zmenší tělesná konstituce, zmenší

průměrná výška a možná dojde i zastavení ochlupení. Je směšné si myslet, že

posturika žen a mužů zůstane stejná a že je něčím přirozeným, tak jak tomu

bylo v dřívějších dobách, alespoň ve středoevropské kultuře. Avšak nedá se

jednoznačně říct, co determinuje změny v posturice žen, možná je to

pravděpodobně všechno dohromady: sociální prostředí, socializace, psychika

jedince, anatomické dispozice.
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7 RESUMÉ

The pillar of this bachelor thesis is an analysis of limb posture, which is

element of social communication, non-verbal speach and symbolism of cultural

life. The basic idea is assumption that this posture have been changed and is

still changing during time. But not only posture as such oneself have been

changed. It is deeply connected to understanding many aspects of culture,

mainly gender and communication between gender roles, then age, which all of

these are asociated with specific social roles. I assume this element of social

life, with complex of relations to other elements, is a result of biological, cultural

and psychological factors and then question arises: How much each of these

factors participate on changing position of lower extremities?

I am interested in this kind of posturing especially about women body

because of emancipation which is still lasting. Life of women in Western

civilisation has been changed during twenty century. They became more

independent also because they had to fill in an empty places in economic

sphere and because of general gaining rights which still belonged to men only. I

think this gaining rights and independence necessarily requires loaning

symbolic elements from men’s world to women’s world. I think that because in

Western culture, and at least in middle Europe, we have deep-rooted

associations about conception of power and gender (partly following from sex).

Thus, for women who want to be respected as powerful is important to adopt

men’s style of presentation before whole society.

As the biological aspect I see ebbing needs of natural posture for saving

and protecting women’s sexual organs. However, I am aware that such a need

can be also partly determined by culture. In our era it is not necessary to protect

virginity.

Third factor, the psychological, goes through the two above. I consider it

as the individual view. It admits individual deviations and reactions in many

complex everyday social interactions.
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These three determinants are working together in time and are still

changing, depending on space with various people and social groups. For our

understanding to human posturologie it is counter-productive to separate them

from each other. On the basis of my little research, which follows bellow, I

want to confirm my thoughts about obvious changes in women’s posture.

In 2011 I did research in which I observated in field. I acted

according to following rules:

1. The places for observing were chosen in public spaces, in coffee

bars and restaurants. This kind of place I chose because of easy way of

observing. There were many people around, which means there could

arise big chance to occuring such a interaction, what I waited for.

2. During observation I worked with the table consisting of names

for different positions and kind of clothes which the women have worn in

that time. I have nine positions in summary and kind of wear in scale with

five degrees of undressing. With degrees of undressing I am looking for

connection between need to protect or hide intime part of body and

masculine way of sitting loaned into feminine behaviour. The next

connection I followed was between masculine way of sitting and kind of

wearing in its symbolic aspect (for example former typical men’s trousers

were often found with masculine posture).

3. I also chose the women aged fifteen to thirty, but clearly

according to my personal estimation, so the most frequent were people

around twenty to twenty-five years old. The reason to work with this age

was I assume the strongest changing of limb posturing here.

4. Considering many different social actions in public spaces, where

posture of lower extremities can be important, I have need to simplify the

range of actions because I had to take account of little place in my Thesis

and, in addition, I need to reduce amount of symbols to get clear variable.

35

Thus, I focused on women who were, in that moment, sitting opposite a

man, so I they were occupying dyadic position.

I succesfly noticed around 400 moments of those cases. I also

worked with old magazines and advertisings depicting women in special

positions (I allow sociological works about effects of media on people) and

compared them with the same material of present time. The results were

not very different from my expectations. I found differences in women’s

posture in present and in rules of etiquette for female behaviour in past. I

can be dispute how much there are involved the biological factors.