FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): **Jiřina BABICKÁ**

Název práce: **Způsob sezení u žen se zaměřením na dolní končetiny**

Vedoucí práce: **RNDr. Vladimír Blažek, CSc.**

1. CÍL PRÁCE *(uveďte, do jaké míry byl naplněn):*

Cíle práce, jak byly obsahově autorkou prezentovány v úvodu byly splněny jen částečně. Např. nebylo v práci – podle mého názoru – dostatečně doloženo ani vlastním orientačním pozorováním, ani na základě komparace literárních dat, jaká jsou mezipohlavní specifika v sezení, ani jak se měnila pravidla sezení.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Téma bakalářské práce je zpracováno povrchně. To, co by bylo možné považovat za teoretickou část, nemá zjevně promyšlenou koncepci a je příliš stručné. Další části směšují popis metod, výsledky a různorodé údaje z neidentifikovatelných zdrojů (k citování – viz dále). Vlastní pozorování, označované autorkou za kvantitativní výzkum, má charakter ne příliš promyšleně provedeného předvýzkumu, jehož výsledky neumožňují žádné zobecňující závěry. Přesto je lze považovat za zajímavé. V přílohách mi však chybí jakákoliv dokumentace – schémata sezení, tabulky výsledků, grafické vyjádření.

Práce jako celek byla zjevně sepsána velmi uspěchaně. Autorka nemohla svoji práci číst vcelku; jinak by si musela povšimnout, že se v textu dvakrát až třikrát opakují celé odstavce, a to doslova zkopírováním (neodvážuji se předpokládat, že by autorka takto chtěla docílit dostatečného počtu znaků a že by tak hluboce podceňovala čtenáře!). Jako příklad uvádím text začínající „Na internetu se dá najít mnoho ...“ se vyskytuje na str. 7, pak rozdělený na dva odstavce dvakrát za sebou na str. 20 a 21. Dále text začínající „Nyní přejdu k samotným statistikám ...“ je jednak na str. 18, jednak na str. 19. Dále text začínající „Bylo by vhodné se krátce zmínit ...“ je dvakrát na str. 22. Text začínající „Dalším příkladem dávné společnosti ...“ je na str. 23 i 24. Tímto výčet není vyčerpán, přičemž se nejedná o krátké věty, ale o celé, někdy i dlouhé, odstavce. Tato skutečnost dostačuje k tomu, aby byla práce odmítnuta a byla navržena k přepracování. Proto dále budu ve svém posudku již stručný.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

V tomto bodě posudku se soustředím pouze na práci s literaturou. Jednak je rozsah uvedené použité literatury nedostatečný, a to jak množstvím, tak výběrem – zkrátka je nahodilý. Závažnější však je, že na některé tituly nejsou v textu žádné odkazy, tj. nebyly citovány. Ještě závažnější je, že v textu je podle pravidel citování uvedena jediná práce. Několik málo dalších odkazů, kdy je uvedeno jméno, nespĺňuje pravidla citování (chybí vřočení). Jeden, několikrát uváděný odkaz (a bez vřočení podle pravidel citování) chybí v přehledu použité literatury. Bohužel jsem nucen konstatovat, že autorka vřbec nezvládla základní pravidla práce s odbornou literaturou. Způsob záznamu použité literatury je chaotický bez kontroly grafické úpravy. Také za tyto nedostatky není možné práci doporučit k obhajobě. Další připomínky tudíž již neuvádím.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Autorka mne bohužel zklamala povrchností a nedbalostí své práce. Ta pak obsahuje mnoho zásadních prohřešků proti „řemeslu“ přípravy odborné publikace, jehož zvládnutí je nezbytnou podmínkou pro absolvování studia. Nemohu neuvést i své osobní rozladění ze skutečnosti, že studentka na opakované výzvy ke konzultaci nereagovala (resp. projevovala zájem jen v počátečních fázích).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*vřborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Nedoporučuji k obhajobě.

Práci je nutné zásadně přepracovat a doplnit.

Datum: 18.8.2012

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie